
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 
 

1 

 
 
 
 

 

COORDINAMENTO RETTORATO  

 

I L  R E T T O R E  

VISTO il d.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni e integrazioni, 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la l. n. 240 del 30 dicembre 2010 recante “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 relativo a “Misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 25 febbraio 2020 relativo a “Ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA la Direttiva n. 1 del Dipartimento della Funzione Pubblica contenente “Prime 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle 

aree di cui all’art. 1 del Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020”; 

VISTO  il D.R. n. 183, prot. n. 6612 – II/1 del 27 febbraio 2020 con il quale è stata 

nominata l’Unità di Coordinamento per la gestione dell’emergenza Codiv-19 

composta dal Rettore, dal Prorettore vicario, dal Prorettore con delega ai 

rapporti istituzionali, dal Prorettore con delega alla legalità e diritti, dal 

Prorettore con delega ai dottorati di ricerca, dal Prorettore con delega agli 

indicatori di qualità e alle iniziative strategiche di Ateneo e dal Direttore 

generale; 

VISTE  le deliberazioni assunte dal Senato Accademico nella seduta straordinaria del 

4 marzo 2020 in merito alle misure da adottare con riferimento all’evoluzione 

della gestione dell’emergenza COVID-19; 

VISTO il D.P.C.M. del 4 marzo 2020 recante “Misure per il contrasto e contenimento 

sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus Covid-19”; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020 contenente, tra l’altro, ulteriori misure per il 

contrasto e il contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del 

virus Covid-19; 

VISTA l’Ordinanza n. 3 dell’8 marzo 2020 del Presidente della Giunta regionale del 

Molise recante “Ulteriori misure per il contrasto e il contenimento sul territorio 

Prot. n. 12045 del 02/05/2020 - [UOR: Coordinamento Direzione Generale - Classif. II/1 - Rep.309/2020]

about:blank
about:blank


 

3 

regionale del diffondersi del virus Covid-19 ai sensi dell’art.32 della Legge 23 

dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 

CONSIDERATA la D.D. rep. n. 55/2020 prot. n. 7808_VII/2 dell’8 marzo 2020 relativa alle 

misure organizzative della prestazione lavorativa per la giornata del 9 marzo 

2020; 

CONSIDERATE le ulteriori decisioni assunte dal Governo in merito alle misure urgenti per il 

contenimento della diffusione del virus confluite nel D.P.C.M. del 9 marzo 

2020 che estendono all’intero territorio nazionale i provvedimenti di cui all’art. 

1 del D.P.C.M. dell’8 marzo 2020;  

CONSIDERATO  che il summenzionato D.P.C.M. del 9 marzo 2020 ha disposto, tra l’altro, la 

sospensione delle attività didattiche universitarie fino al 3 aprile 2020; 

CONSIDERATA la D.D. rep. n. 57/2020 prot. n. 7880 del 10 marzo 2020 con la quale è stata 

prorogata l’efficacia alla giornata del 10 marzo 2020 delle misure 

organizzative di cui alla D.D. rep. n. 55/2020; 

CONSIDERATA la D.D. rep. n. 58/2020 prot. n. 8049_VII/4 dell’11 marzo 2020 relativa all’avvio 

della prestazione lavorativa in modalità agile, in via provvisoria e sperimentale, 

a partire dall’11 marzo e fino al 3 aprile 2020; 

CONSIDERATA la D.D. rep. n. 59/2020 prot. n. 8051_VII/4 dell’11 marzo 2020 con la quale è 

stata recepita la disposizione dell’Unità di Coordinamento per la gestione 

emergenza Codiv-19 e, pertanto, disposta la chiusura degli edifici universitari 

per ulteriori interventi di sanificazione, ad eccezione degli spazi del II edificio 

Polifunzionale destinati alla didattica a distanza, nelle giornate del 12 e 13 

marzo 2020, nonché individuato il personale che, a supporto delle attività 

indifferibili, avrebbe prestato servizio in presenza in Ateneo in tali giornate; 

CONSIDERATA  la D.D. rep n. 60/2020 prot. n. 8154_VII/4 dell’11 marzo 2020 con la quale è 

stata recepita la disposizione dell’Unità di Coordinamento per la gestione 

emergenza Codiv-19 e, pertanto, disposta la chiusura di tutti gli edifici 

universitari, compreso il II edificio Polifunzionale nelle giornate del 12 e 13 

marzo 2020 e revocato il servizio in presenza del personale indicato 

nell’allegato n. 1 della la D.D. rep. n. 59/2020; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 marzo 2020 con il quale sono state applicate ulteriori 

misure restrittive dal 12 al 25 marzo 2020, in considerazione del carattere 

particolarmente diffusivo dell’epidemia e dell’incremento dei casi sul territorio 

nazionale; 

VISTO in particolare l’art. 1 punto 6) del suddetto decreto il quale stabilisce che 

“Fermo restando quanto disposto dall’art. 1 co. 1 lett. e) del D.P.C.M. dell’8 

marzo 2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla gestione 

dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano lo svolgimento in via 

ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale 

dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi 



 

3 

di cui agli artt. da 18 a 23 della l. 22 maggio 2017 n. 81 e individuano le attività 

indifferibili da rendere in presenza”;  

CONSIDERATO il D.R. n. 214/2020 prot. n. 8282_II/1 del 14 marzo 2020 con il quale è stato 

disposta la chiusura al pubblico di tutte le sedi dell’Università degli studi del 

Molise a decorrere dal 16 marzo e fino al 25 marzo 2020; 

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, cosiddetto “Cura Italia”, recante 

“Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno 

economico per imprese, famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19”;  

 VISTO il D.P.C.M. del 22 marzo 2020 con il quale sono state introdotte ulteriori 

misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

VISTO il D.R. n. 243/2020 prot. n. 9033 del 24 marzo 2020 con il quale è stata 

prorogata fino al 3 aprile 2020 l’efficacia del D.R. n. 214/2020 prot. n. 8282 del 

14 marzo 2020; 

VISTO il D.P.C.M. del 1° aprile 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” con il quale sono state prorogate fino 

al 13 aprile 2020 le misure restrittive volte al contenimento del virus; 

VISTO il D.R. n. 257/2020 prot. n. 9801 del 2 aprile 2020 con il quale sono stati 

prorogati fino al 13 aprile 2020 gli effetti del D.R. n. 214/2020 prot. n. 8282 del 

14 marzo 2020 e del D.R. n. 243/2020 prot. n. 9033 del 24 marzo 2020; 

VISTO il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 con il quale sono state prorogate fino al 3 

maggio 2020 le misure restrittive volte al contenimento del virus; 

VISTO il D.R. n. 274/2020 prot. n. 10474 dell’11 aprile 2020 con il quale sono stati 

prorogati fino al 3 maggio  2020 gli effetti del D.R. n. 214/2020 prot. n. 8282 

del 14 marzo 2020, del D.R. n. 243/2020 prot. n. 9033 del 24 marzo 2020 e 

del D.R. n. 257/2020 prot. n. 9801 del 2 aprile 2020; 

VISTO il D.R. rep. n. 278/2020 prot. n. 10682 del 16 aprile 2020 con il quale l’Unità di 

Coordinamento per la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 

è stata integrata con i Direttori dei Dipartimenti di Agricoltura, Ambiente e 

Alimenti, di Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio”, di Scienze 

Umanistiche, Sociali e della Formazione e con il prof. Guido Maria Grasso, 

professore ordinario di Igiene e componente del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il D.P.C.M. del 26 aprile 2020 recante “Misure urgenti di contenimento del 

contagio sull’intero territorio nazionale” dal 4 al 17 maggio 2020 e in 

particolare l’art. 1 co. 1 lett. n) “(…) nelle università, nelle istituzioni di alta 

formazione artistica musicale e coreutica e negli enti pubblici di ricerca 

possono essere svolti esami, tirocini, attività di ricerca e di laboratorio 



 

3 

sperimentale e/o didattico ed esercitazioni, ed è altresì consentito l’utilizzo di 

biblioteche … Per le finalità di cui al precedente periodo, le università, le 

istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e gli enti pubblici di 

ricerca assicurano, ai sensi dell’articolo 87, comma 1, lettera a), del decreto-

legge 17 marzo 2020, n. 18, la presenza del personale strettamente 

necessario allo svolgimento delle suddette attività”; 

CONSIDERATE le decisioni assunte dall’Unità di Coordinamento per la gestione 

dell’emergenza Codiv-19 nella riunione telematica del 29 aprile 2020; 

VISTA l’ordinanza del Presidente della Regione Molise n. 24 del 30 aprile 2020; 

CONSIDERATE le decisioni assunte dall’Unità di Coordinamento per la gestione 

dell’emergenza Codiv-19 in data 1° maggio 2020; 

CONSIDERATA la necessità di contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello della 

continuità dell’azione amministrativa, nonché dell’erogazione delle attività 

previste dall’art. 1 co. 1 lett. n) del D.P.C.M. del 26 aprile 2020; 

 

D E C R E T A  

 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa, sono prorogati fino al 10 maggio 2020 gli effetti 

del D.R. n. 214/2020 prot. n. 8282 del 14 marzo 2020, del D.R. n. 243/2020 prot. n. 9033 

del 24 marzo 2020, del D.R. n. 257/2020 prot. n. 9801 del 2 aprile 2020 e del D.R. n. 

274/2020 prot. n. 10474 dell’11 aprile 2020.  

 

IL RETTORE 

(prof. Luca BRUNESE) 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 


		2020-05-02T11:36:36+0200
	IT
	Luca Brunese




